


  Predlog  

ZAKON 

O  IZMJENAMA I DOPUNI ZAKONA O DОPRINОSIMА ZА ОBАVЕZNО SОCIЈАLNО  
ОSIGURАNJЕ 

Član 1 

U Zakonu o dоprinоsimа zа оbаvеznо sоciјаlnо оsigurаnjе („Službeni list CG“, br. 13/07, 
79/08, 86/09, 78/10 i 14/12), u članu 9 tačka 7 mijenja se i glasi: 

„7) za obveznike  iz člana 5 stav 1 tačka 12 ovog zakona, koji plaćaju porez u godišnjem 
paušalnom iznosu, čini oporezivi dohodak utvrĎen u skladu sa zakonom i drugim propisima 
kojima se ureĎuje porez na dohodak fizičkih lica,  a za obveznike koji porez plaćaju po stvarnom 
dohotku osnovica  se utvrĎuje u zavisnosti od visine ostvarenog, odnosno planiranog godišnjeg 
prometa  i to:  

- do 9.000,00 Eura,  60% prosječne mjesečne  zarade  u Crnoj Gori, 
-  do 15.000,00 Eura,  100% prosječne mjesečne  zarade  u Crnoj Gori,  
- preko 15.000,00 Eura,  150% prosječne mjesečne  zarade  u Crnoj Gori,  

s tim da obveznik može da plaća doprinos na osnovicu iznad iznosa utvrĎenog u al. 1 do 3 ove 
tačke;”. 

Član 2 

U članu 10 tačka 7 mijenja se i glasi: 

„7) za obveznike  iz člana 6 stav 1 tačka 12 ovog zakona, koji plaćaju porez u godišnjem 
paušalnom iznosu, čini oporezivi dohodak utvrĎen u skladu sa zakonom i drugim propisima 
kojima se ureĎuje porez na dohodak fizičkih lica,  a za obveznike koji porez plaćaju po stvarnom 
dohotku osnovica  se utvrĎuje u zavisnosti od visine ostvarenog, odnosno planiranog godišnjeg 
prometa  i to:  

- do 9.000,00 Eura,  60% prosječne mjesečne  zarade  u Crnoj Gori, 
-  do 15.000,00 Eura,  100% prosječne mjesečne  zarade  u Crnoj Gori,  
- preko 15.000,00 Eura,  150% prosječne mjesečne  zarade  u Crnoj Gori;”. 

                                                    Član 3 

U članu 11 tačka 5 mijenja se i glasi: 

„5) za obveznike  iz člana 7 stav 1 tačka 9 ovog zakona, koji plaćaju porez u godišnjem 
paušalnom iznosu, čini oporezivi dohodak utvrĎen u skladu sa zakonom i drugim propisima 
kojima se ureĎuje porez na dohodak fizičkih lica,  a za obveznike koji porez plaćaju po stvarnom 
dohotku osnovica  se utvrĎuje u zavisnosti od visine ostvarenog, odnosno planiranog godišnjeg 
prometa  i to:  



 

- do 9.000,00 Eura,  60% prosječne mjesečne  zarade  u Crnoj Gori, 
-  do 15.000,00 Eura,  100% prosječne mjesečne  zarade  u Crnoj Gori,  
- preko 15.000,00 Eura,  150% prosječne mjesečne  zarade  u Crnoj Gori;”. 

 

Član 4 

Član 26 mijenja se i glasi: 

 „(1) Novčanom kaznom u iznosu od 2.000 eura do 20.000 eura kazniće se za prekršaj 

pravno lice, ako kao isplatilac prihoda na koje se plaćaju doprinosi za obavezno socijalno 

osiguranje, na prihode ne obračuna, netačno obračuna, ne obustavi ili ne uplati doprinose  

prilikom svake isplate prihoda (Član 21  st. 1, 3, 4, 5, 6, 7 i  8). 

(2) Za prekršaj iz stava 1 ovog člana kazniće se i odgovorno lice u pravnom licu, 
državnom organu, organu državne uprave, odnosno organu lokalne samouprave i lokalne 
uprave, novčanom kaznom u iznosu od 500 eura do 1.000 eura. 

  (3) Za prekršaj iz stava 1 ovog člana kazniće se preduzetnik novčanom kaznom u iznosu 
od 1.000 eura do 6.000 eura. “ 

Član 5 

Član 27 mijenja se i glasi: 

„Novčanom kaznom od 250 eura do 2.000 eura, kazniće se za prekršaj obveznik 
doprinosa – fizičko lice koje ne uplati doprinose za obavezno socijalno osiguranje u propisanom 
roku (Član 21 st. 2, 10, 11 i 12).“ 

Član 6 

 
Poslije člana 32 dodaje se novi član koji glasi: 
 
                                                      » Član 32a 
 
Danom početka primjene ovog zakona prestaje da važi član 137 Zakona o izmjenama i 

dopunama zakona kojima su propisane novčane kazne za prekršaje („Službeni list CG“, broj 
40/11).« 

Član 7 

Ovaj zakon stupa na snagu narednog  dana od dana objavljivanja u  “Službenom listu 
Crne Gore”, a primjenjivaće se od 1. januara 2014. godine. 



   O B R A Z L O Ž E NJ E 

 

 I   Ustavni osnov za donošenje zakona 

Ustavni osnov za donošenje Zakona o izmjenama zakona o dоprinоsimа zа оbаvеznо 
sоciјаlnо оsigurаnjе sadržan je u članu 16 tačka 5 Ustava Crne Gore, kojim je predviĎeno da se 
zakonom ureĎuju pitanja od interesa za Crnu Goru. 

 II   Razlozi za donošenje zakona 

Važećim Zakonom o dоprinоsimа zа оbаvеznо sоciјаlnо оsigurаnjе („Službeni list CG“, 
br. 13/07, 79/08, 86/09, 78/10 i 14/12)  ureĎen je sistem finansiranja obaveznog socijalnog 
osiguranja (penzijsko i invalisko osiguranje, zdravstveno osiguranje i osiguranje od 
nezaposlenosti) u Crnoj Gori. 

Osnovni razlozi za izmjenu važećeg Zakona o dоprinоsimа zа оbаvеznо sоciјаlnо 
оsigurаnjе je utvrĎivanje osnovica za obračun i plaćanje doprinosa za obavezno socijalno 
osiguranje za preduzetnike i druga lica lica koja obavljaju profesionalnu ili drugu djelatnost kao 
osnovno zanimanje, a koji plaćaju porez po stvarnom dohotku. Izmjena osnovica za obračun 
doprinosa je uslovljena potrebom usaglašavanja sa Predlogom izmjena i dopuna  Zakona o 
porezu na dohodak fizičlih lica, kojim su odreĎene samostalne djelatnosti isključene iz 
paušalnog sistema oporezivanja i uključene u sistem  oporezivanja prema stvarno ostvarenom 
prihodu. 

Na ovaj način bi se obezbijedili uslovi da poreski obveznici, sa približno istim prometom 
od obavljanja samostalne djelatnosti, a koji plaćaju porez prema stvarnom prihodu, odnosno 
paušalnom iznosu plaćaju približno iste doprinose za obavezno socijalno osiguranje. 

Pored navedenog, izmjene citiranog zakona se obrazlažu potrebom sistemskog 
rješavanja problema sive ekonomije, kroz unapreĎenje kaznene politike i stvaranje uslova za 
bolju poresku disiplinu. 

III  Usaglašenost sa evropskim zakonodavstvom i potvrđenim međunarodnim 
konvencijama 

Materija obuhvaćena navedenim Predlogom Zakona  nije izričito regulisana propisima 
EU. 

IV   Objašnjenje osnovnih pravnih instituta  

Čl. 1, 2 i 3 - Ovim odredbama predlaže se  da osnovica za obračun i plaćenje doprinosa 
za preduzetnike koji porez plaćaju po stvarnom dohotku zavisi od visine ostvarenog, odnosno 
planiranog godišnjeg prometa, umjesto dosadašnje osnovice koju predstavlja oporezivi dohodak  
od samostalne djelatnosti po stvarnom dohotku, pri čemu osnovica ne može biti niža od 
prosječne mjesečne  zarade  u Crnoj Gori. Predlaže se da preduzetnik čiji je godišnji  promet do 
9.000 Eura plaća doprinose (penzijsko i invalisko osiguranje, zdravstveno osiguranje i osiguranje 



od nezaposlenost) na osnovicu od 60% prosječne mjesečne  zarade  u Crnoj Gori, preduzetnik 
sa prometom do 15.000,00 Eura bi plaćao doprinose na osnovicu  od 100% prosječne mjesečne  
zarade  u Crnoj Gori, a za preduzetnika sa prometom preko 15.000,00 Eura,  osnovica bi 
iznosila 150% prosječne mjesečne  zarade  u Crnoj Gori. Izmjena osnovica za obračun 
doprinosa je uslovljena izmjenom Zakona o porezu na dohodak fizičkih lica, kojim su odreĎene 
samostalne djelatnosti isključene iz paušalnog sistema oporezivanja. Primjenom ovih rješenja  
lica  koja iz paušalnog sistema prelaze na plaćenje poreza po stvarnom dohotku bi približno 
plaćala doprinose kao i dosada, odnosno osnovice za obračun su približno iste. TakoĎe, data je 
mogućnost da obveznici doprinosa, po svom nahoĎenju, mogu da plaćaju doprinos za penzisko i 
invalidsko osiguranje na osnovicu iznad utvrĎenog iznosa. 

Čl. 4, 5 i 6 - Ovim odredbama predlaže se da se za prekršaje koji se odnose na 
neobračunavanje, netačno obračunavanje, neobustavljanje  i neuplaćivanje doprinosa od strane 
pravnog lica koje je kao isplatilac prihoda dužan da plaća doprinose za obavezno socijalno 
osiguranje, a za koje je propisana novčana kazna u rasponu od 2.000 € do 10.000€,  poveća  
gornja granica kazne do 20.000€, odnosno da  se odgovornom licu u pravnom licu kazna u 
rasponu od  200 eura do 1.000 eura, za isti prekršaj, poveća na iznos od 500€ do 1.000 €,  dok 
se za preduzetnika za koga je kazna bila do 5.000 €, poveća na iznos do 6.000 €. 
UnapreĎenjem kaznene politike i stvaranjem uslova za bolju poresku disiplinu postiže se 
efikasnija borba protiv sive ekonomije. 

Član 7 - Ovom odredbom predlaže se da se navedena rješenja primjenjuju narednog  
dana od dana objavljivanja u „Službenom listu Crne Gore”. 

V Razlozi za donošenje zakona po skraćenom postupku 

U cilju blagovremene i efikasnije primjene Zakona u dijelu poboljšanja poreske discipline 
i posljedično ostvarenje većih prihoda, kao i usaglašavanja sa Predlogom izmjena i dopuna  
Zakona o porezu na dohodak fizičlih lica, kojim su odredjene samostalne djelatnosti isključene iz 
paušalnog sistema oporezivanja i uključene u sistem oporezivanja prema stvarno ostvarenom 
prihodu, neophodno je da se ubrza proces usvajanja predmetnog zakona. Stoga, Vlada  Crne 
Gore predlaže da Skupština, shodno članu 151 Poslovnika Skupštine, ovaj zakon donese po 
skraćenom postupku.  

VI Procjena finansijskih sredstava  za sprovođenje zakona  

Za sprovoĎenje ovog zakona nije potrebno obezbijediti dodatna sredstva. 

Primjena predloženog Zakona će dovesti od povećanja  prihoda od doprinosa za oko 0,5 
mil.€ na godišnjem nivou. 



 



 



 



 



Odredbe 

 Zakona o doprinosima za obavezno socijalno osiguranje koje se mijenjaju 

 

Član 9 

Osnovicu za obračunavanje i plaćanje doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje: 

1) za obveznike  iz  člana 5 stav 1 tač. 1 do 3 i tač. 8 do 10 ovog zakona, čini bruto zarada 
zaposlenog iz člana 3a ovog zakona,  pri čemu  osnovica  ne može biti niža od najniže mjesečne 

osnovice doprinosa; 

2) za obveznike  iz člana 5 stav 1 tačka 4 ovog zakona čini naknada za rad u odboru direktora, 
odnosno  upravnom odboru; 

3) za obveznike   iz člana 5 stav 1 tačka 5 ovog zakona čini zarada koju bi, u skladu sa zakonom i 
kolektivnim ugovorom, ta lica ostvarila u Crnoj Gori na istim ili sličnim poslovima, pri čemu  

osnovica  ne može biti niža od najniže mjesečne osnovice doprinosa; 

4) za obveznike  iz člana 5 stav 1 tačka 6 ovog zakona čini isplaćena zarada koja ne može biti niža 
od najniže mjesečne osnovice doprinosa; 

5) za obveznike  iz člana 5 stav 1 tačka 7 ovog zakona utvrĎuje opštim aktom  ministarstvo 
nadležno  za poslove penzijskog i invalidskog osiguranja, pri čemu osnovica ne može biti niža od 

najniže mjesečne osnovice doprinosa;  
6) za obveznike  iz člana 5 stav 1 tačka 11 čini novčana naknada koju primaju ta lica prema 

zakonima koji ureĎuju  rad i zapošljavanje; 

7) za obveznike  iz člana 5 stav 1 tačka 12 ovog zakona, čini oporezivi dohodak  od samostalne 
djelatnosti po stvarnom dohotku,  u skladu sa zakonom kojim se  ureĎuje  porez na dohodak 

fizičkih lica, pri čemu osnovica ne može biti niža od prosječne mjesečne  zarade  u Crnoj Gori, a 
za  obveznike od samostalne djelatnosti koji plaćaju porez u godišnjem paušalnom iznosu 

osnovicu čini oporezivi dohodak utvrdjen u skladu sa zakonom i drugim propisima kojima se 

uredjuje oporezivanje dohotka fizičkih lica; 
8) za obveznike   iz člana 5 stav 1 tačka 13 ovoga zakona čini  oporezivi dohodak  od samostalne 

djelatnosti,  u skladu sa zakonom koji ureĎuje  porez na dohodak fizičkih lica; 
9) za obveznike  iz člana 5 stav 1 tačka 14 ovog zakona osnovice osiguranja utvrĎuje ministarstvo 

nadležno za poslove penzijskog i  invalidskog osiguranja polazeći od dužnosti na kojoj je obveznik 

rasporeĎen, njegove   školske spreme i godina radnog staža, pri čemu osnovica ne može biti niža 
od najniže mjesečne osnovice doprinosa; 

10)  za obveznike  iz člana  5 stav 1 tačka 15 ovog zakona  čini  20% prosječne mjesečne zarade u 
Crnoj Gori,  s tim što se obveznik može  opredijeliti  da plaća doprinos na  osnovicu iznad  

propisane, a na način propisan zakonom kojim se  ureĎuje obavezno penzijsko i invalidsko 
osiguranje. 

 
Član 10 

 

Osnovicu za obračunavanje i plaćanje doprinosa za obavezno zdravstveno osiguranje:  

1) za obveznike  iz člana 6 stav 1 tač. 1 do 3 i tač. 9 do 11  ovog zakona, čini bruto zarada 
zaposlenog iz člana 3a ovog zakona, pri čemu  osnovica  ne može biti niža od najniže 

mjesečne osnovice doprinosa; 



2) za obveznike  iz člana 6 stav 1 tačka 4 ovog zakona čini naknada za rad u odboru direktora, 

odnosno upravnom odboru; 
3) za obveznike  iz člana 6 stav 1 tačka 5 ovog zakona čini  isplaćena zarada koja ne može biti 

niža od najniže mjesečne osnovice doprinosa; 
4) za obveznike  iz člana 6 stav 1 tačka 6 ovog zakona čini zarada koju bi, u skladu sa zakonom 

i kolektivnim ugovorom, ta lica ostvarila u Crnoj Gori  na istim ili sličnim poslovima, pri čemu  

osnovica  ne može biti niža od najniže mjesečne osnovice doprinosa; 
5) za obveznike  iz člana 6 stav 1 tač. 7, 20 i 21 ovog zakona čini  20% prosječne mjesečne 

zarade u Crnoj Gori; 
6) za obveznike  iz člana 6 stav 1 tačka 8  ovog zakona čini iznos isplaćene naknade koja ne 

može biti niža  od  najniže mjesečne osnovice doprinosa; 
7)  za obveznike  iz člana 6 stav 1 tačka 12 ovog zakona, čini oporezivi dohodak  od samostalne 

djelatnosti po stvarnom dohotku,  u skladu sa zakonom kojim se  ureĎuje  porez na dohodak 

fizičkih lica, pri čemu osnovica ne može biti niža od prosječne mjesečne  zarade  u Crnoj Gori,  
a za obveznike od samostalne djelatnosti koji plaćaju porez u godišnjem paušalnom iznosu 

osnovicu čini oporezivi dohodak utvrdjen u skladu sa zakonom i drugim propisima kojima se 
uredjuje oporezivanje dohotka fizičkih lica; 

8)  za obveznike iz člana 6 stav 1 tačka 13 ovog zakona čini oporezivi dohodak u skladu sa 

zakonom kojim se ureĎuje porez na dohodak; 
9)  za obveznike iz člana 6 stav 1 tačka 14 ovog zakona čini novčana naknada ostvarena u 

skladu sa zakonima kojim se ureĎuju rad i zapošljavanje; 
10)  za obveznike iz člana 6 stav 1 tač. 15 i 22 ovog zakona čini iznos najniže cijene rada u Crnoj 

Gori u mjesecu za koji se doprinos plaća; 
11)  za obveznike iz člana 6 stav 1 tač. 16 i 19 ovog zakona čini iznos penzije; 

12)  za obveznike iz člana 6 stav 1 tač. 17 i 18 ovog zakona čini iznos plaćene naknade, s tim što 

ista ne može biti niža od najniže cijene rada u Crnoj Gori; 
13)  za obveznike iz člana 6 stav 1 tačka 23 ovog zakona čini iznos prosječne mjesečne izarade u 

Crnoj Gori. 

 

Član 11 

 

Osnovicu za obračunavanje i plaćanje doprinosa za  osiguranje od nezaposlenosti:  

1) za obveznike  iz člana 7 stav 1 tač.1 do 3 i  tač. 7 do 9 ovog zakona, čini bruto zarada 

zaposlenog iz člana 3a ovog zakona,  pri čemu  osnovica  ne može biti niža od najniže 

mjesečne osnovice doprinosa; 

2) za obveznike  iz člana 7 stav 1 tačka 4 ovog zakona čini naknada za rad u odboru direktora, 
odnosno upravnom odboru; 

3) za obveznike  iz člana 7 stav 1 tačka 5 ovog zakona čini  isplaćena  zarada koja ne može biti 
niža od najniže mjesečne osnovice doprinosa; 

4) za obveznike  iz člana 7 stav 1 tačka 6 ovog zakona čini   zarada koju bi, u skladu sa 
zakonom i kolektivnim ugovorom, ta lica ostvarila u Crnoj Gori  na istim ili sličnim poslovima, 

pri čemu  osnovica  ne može biti niža od najniže mjesečne osnovice doprinosa; 

5) za obveznike  iz člana 7 stav 1 tačka 10 ovog zakona, čini oporezivi dohodak od samostalne 
djelatnosti po stvarnom dohotku,  u skladu sa zakonom koji ureĎuje  porez na dohodak 

fizičkih lica, pri čemu osnovica ne može biti niža od prosječne mjesečne  zarade  u Crnoj Gori, 
a za obveznike od samostalne djelatnosti koji plaćaju porez u godišnjem paušalnom iznosu 

osnovicu čini oporezivi dohodak utvrdjen u skladu sa zakonom i drugim propisima kojima se 

uredjuje oporezivanje dohotka fizičkih lica. 

 



Član 26 

„(1) Novčanom kaznom u iznosu od 2.000 eura do 10.000 eura kazniće se za prekršaj pravno lice, ako 

kao isplatilac prihoda na koje se plaćaju doprinosi za obavezno socijalno osiguranje, na prihode ne 
obračuna, netačno obračuna, ne obustavi ili ne uplati doprinose  prilikom svake isplate prihoda (Član 21  

st. 1, 3, 4, 5, 6, 7 i  8). 

(2) Za prekršaj iz stava 1 ovog člana kazniće se i odgovorno lice u pravnom licu, državnom organu, 

organu državne uprave, odnosno organu lokalne samouprave i lokalne uprave, novčanom kaznom u 
iznosu od 200 eura do 1.000 eura. 

 (3) Za prekršaj iz stava 1 ovog člana kazniće se preduzetnik novčanom kaznom u iznosu od 1.000 eura 
do 5.000 eura. 

Član 27 

Novčanom kaznom od 100 eura do 1.000 eura, kazniće se za prekršaj obaveznik doprinosa – fizičko lice 
koje ne uplati doprinose za obvezno socijalno osiguranje u propisanom roku (Član 21 st. 2, 10, 11 i 12). 

 
 

 
 

 
 

 

 


